

Số: /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày

tháng 4 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Đồng Tháp**  
**giai đoạn 2021-2025**

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2022 của Ủy Ban nhân dân Tỉnh Đồng Tháp, về thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập Kế hoạch thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu tổng quát**

- Chăm sóc sức khỏe người lao động, điều kiện, môi trường làm việc; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, huấn luyện ATVSLĐ, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ của người sử dụng lao động và người lao động tại các đơn vị trực thuộc của Ngành; đảm bảo an toàn tính mạng cho người lao động, tài sản của Nhà nước, tạo môi trường làm việc an toàn, hiệu quả, chất lượng, góp phần vào sự phát triển bền vững của tỉnh nhà.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATVSLĐ của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động của Ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn, bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn Tỉnh.

**2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025**

- Mục tiêu 1: Không để xảy ra số vụ tai nạn lao động làm chết người trong Ngành.

- Mục tiêu 2: Phần đầu hằng năm số người lao động làm việc ở mỗi đơn vị trực thuộc Sở sẽ được khám bệnh định kỳ; phần đầu trên 90% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động của Ngành được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ sinh lao động.

- Mục tiêu 3: Phối hợp với chính quyền địa phương phần đầu có trên 100% làng nghề, hợp tác xã, Hội quán có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin phù hợp về an toàn, vệ sinh lao động; Tuyên truyền, huấn luyện, đào tạo công tác an toàn, vệ sinh lao động trong sản xuất nông nghiệp tại các hợp tác xã, tổ hợp tác, Hội quán và hộ kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Mục tiêu 4: 100% số người lao động làm việc bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được hưởng chế độ bồi thường, trợ cấp theo quy định của pháp luật.

- Mục tiêu 5: 100% số vụ tai nạn lao động chết người được khai báo về trên theo quy định pháp luật.

### **III. THỜI GIAN, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN**

1. Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2021-2025.

2. Phạm vi, đối tượng thực hiện: tất cả công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị trực thuộc của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; người sử dụng lao động, người làm công tác quản lý nhà nước về an toàn, vệ sinh lao động. Ưu tiên cao ở làng nghề, hợp tác xã, Hội quán mà Ngành Nông nghiệp quản lý có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

### **IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

*(Phụ lục đính kèm)*

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Chi cục Phát triển nông thôn, Chi cục Trồng trọt và BVTV, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và Nước sạch nông thôn**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và địa phương triển khai các lớp tập huấn, huấn luyện đối với lĩnh vực quản lý cụ thể theo Chương trình cho các hợp tác xã, tổ hợp tác, Hội quán có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức, phối hợp với các cơ quan truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật ATVSLĐ đối với các hợp tác xã, tổ hợp tác, làng nghề mà Ngành quản lý.

**2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phối hợp với Công đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chỉ đạo tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho tất cả công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị để thực hiện.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông tổ chức tập huấn an toàn, vệ sinh lao động cho người làm công tác công đoàn; thực hiện thông tin, tuyên truyền, tổ chức các sân chơi và hội thi an toàn, vệ sinh viên giỏi theo nội dung của Chương trình, phù hợp với điều kiện của Ngành.

### **3. Chế độ thông tin báo cáo**

Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở tham gia các hoạt động của Chương trình, định kỳ hàng năm báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Sở) trước ngày 15/11 hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, yêu cầu các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện Kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Sở LĐTB&XH;
- Giám đốc và các Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, VP (Đ).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thành Ngoan**